
  
 
 
 
     U N I V E R S I T À  D E G L I  S T U D I  D I  S I E N A  

Ufficio Tecnico 

 

Quesito nr. 17 

 

Il bando di gara parla di importo presunto pari a € 612.000,00 mentre nel disciplinare a pag. 10 
punto 4) si legge "garanzia provvisoria pari al 2% dell'importo presunto dell'appalto calcolato per il 
periodo 1/1/12-31/12/13"  di conseguenza ritorniamo a pag. 2 de disciplinare dove l'ammontare 
presunto per il periodo 1/1/12-31/12/13 è di € 306.000,00. 
 
 
Risposta 

La cauzione del 2% è su € 306.000,00.  

Per l'importo presunto complessivo dell'appalto è stato indicato € 612.000,00 perché ai sensi 
dell'art. 29 del D.Lgs 163/06 e s.m.i. la stazione appaltante (Università in questo caso) 
nell'individuare il valore stimato dell'appalto deve tenere in considerazione anche il possibile 
rinnovo.  

Siena, 24 ottobre 2011 

         Il Responsabile del Procedimento 
 Ing. Massimiliano Pagni 

 

 


